UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Verus Ecclesiasticus Vocationem suam cognoscendi  
Avidus, Eidemqve Correspondendi Studiosus**

**Mansi, Giuseppe**

**Francofurti ad Mœnum, 1693**

Veri Ecclesiastici Liber Primus

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38106**

A decorative horizontal border consisting of a repeating pattern of stylized, symmetrical motifs. Each motif appears to be a combination of a central circular element and surrounding radiating or petal-like shapes, possibly representing a stylized flower or a sunburst design.

VERI  
ECCLESIASTICI  
LIBRI PRIMI

## Caput Primum.

*A bona vel mala vita Ecclesiasticorum  
bona vel mala vita populi dependet.*

**R**ono primum parvi quidem  
hujus mei, ast, ut spero, utilis ac fructuosi ædificii lapideum, per magnum Mediolanensem Archi-Episcopum  
S. Carolum, nostri sæculi gloriam, ac eminentem tam zelosorum Prælatorum, quam perfectorum Ecclesiasticorum  
ideam; cui, & non alteri debemus nobile illud ac insigne opus ac amplum volumen,  
inscriptum, *Acta Ecclesiae Mediolanensis*, jure meritissimo à sancta sede Apostolica, *Thesaurus Ecclesiastica Disciplina*, denominatum, cuique summa cum ratione adaptari

A

**queat**

queat illustrie illud encomium , magno  
olim Basilio ante plura sæcula delatum:  
*conc. II. ad cler.* Per Casareensem Ecclesiam  
(Mediolanensem nos dicimus ) toti prælu-  
xit orbi. Hic ergo tantus Prælatus in qua-  
dam sua ad Clerum concione , hæc verbi  
protulit, scriptoque posteris reliquit : O ma-  
gna , & inclyta Dei instrumenta sacerdotes , à  
quibus omnium populorum pendet beatitudo.  
Quod , quam verum sit , facile poterimus  
cognoscere , si non nihil reflectamus ad ur-  
bis Jerosolymitanæ statum , descriptum se-  
cundo Machab. cap. 3. ubi reperiemus illam  
tempore isto altissima, ac inalterabilis gavilam  
fuisse pace , tam Divinæ , quam humanæ  
legis floruisse observantiam , scelera quæ-  
que ac delicta exulasse penitus , ipsum tem-  
plum , non scilicet ab indigenis summa ve-  
neratione cultum , sed & ab extraneis tribu-  
torum pensione fuisse honoratum ; Porro ,  
tam eximiè florentem statum nulli alteri  
adscribit sacer textus , quam Oniæ , tunc tem-  
poris summi Pontifici , singulari pietati ac re-  
ligiositati : *Propter Onie Pontificis pietatem.*  
*2. Machab. 3.* Clerus namque bene composi-  
tus norma est timoris Divini populo, in quo  
vivit , uti bene ponderat S. Ambrosius :  
*Ubi enim est Ecclesia , nisi ubi virga & gra-*  
*tia*

tia est sacerdotalis. lib. de Isaac & anima c. 7.  
Ac si diceret: Nullibi reperientur homines  
bene morigerati, qui tanquam lapides vivi  
corpus Ecclesiae constituunt, nisi ubi in bona  
disciplina ac morum probitate praedit, flo-  
retque Clerus.

Si, ex Abdio Propheta, Num. 22. juxta  
sancti Hieronymi interpretationem, salvato-  
ris titulo insigniantur clerici ac sacerdotes,  
quis non videat, quale damnum incumbet  
Christianitati, si inexpertes, rudes, igno-  
rantes, ingeant se tam delicatae, quam diffi-  
cili curae animarum? Si medicus imperitus  
civitatis alicujus arroget sibi curationem,  
in quam miseram ac deploratam conditio-  
nem redigeretur tandem salus corporalis  
totius populi? Sed quid, si ignorans hujus-  
modi providere, ac invigilare debeat salutem  
animae? *Spirituales medici*, scripsit de illis  
sanctus Carolus. | Aet. Eccl. Med. P. 7. conc. 12.  
Per nostram ergo imperitiam quot animae  
periclitabuntur, quot morbi inefficiente ovile  
Christi absque spe, absque remedio ullius cu-  
rationis? Ideo Magnus Leo Papa gravissime  
increpavit Episcopos Africæ, eo quod ad sa-  
cras functiones ac ministeria admovissent  
personas minus aptas ac capaces: Ep. 85. *Non*  
*est hæc consulere populis, scribit, sed nocere,*

A 2

nec

nec præstare regimen, sed augere discrimen. Et sanctus Gregorius ibidem magnus, ac incommissi sibi gregis cura summè fervens, ad vertens in Regno Franciæ irrepisse in clericum nescio qualem dissolutionem ac inconvenientiam, generose de super scripto Bruncchildi Reginæ, ut tempestiva correctione tolleretur: Lib. 4. Ep. 64. Ne paucorum facinus multorum possit esse perditio, nam causa sunt ruinae populi, sacerdotes mali. Ad hoc propositum, dignum observatione mihi videatur, quod salvator noster, gentis Judaicæ considerans imminere exterminium, videns civitatem, flevit super eam, Luc. cap. 19. v. 41. flagello armatus templum adierit, castigaturus sacerdotes, qui illud profanaverant: Hoc erat boni medici, inquit Author operis imperfecti; Hom. 48. ut ingressus ad infirmam civitatem salvandam, primum ad originem passionis intenderet, nam sicut è templo onene bonum egreditur, sic ex de templo omne malum procedit. Eodem sensu, & affectu scribit S. Bonaventura: ut ostendat, quod maxima causa destructionis fuit peccatum sacerdotum. Quapropter non absque magno mysterio increata sapientia loci sacri, desolationem insinuat: Abominationem desolationis stantem in loco sancto, Matth. 24. v. 15.

Si-

Siquidem per sacrorum ministrorum abominanda scelera, scandala in populum fuerunt derivata, & per hæc tandem erupit totius urbis ac Regni ultima ruina ac exterminium: Hinc suis Ecclesiasticis perorando, inter cœtera hæc protulit S. Joannes Chrysostomus: *Hom. 15. in Matth.* Non solum corrigitis orbem rectè, sanctèque vivendo, verum etiam glorificare Deum ex vestra conversatione facietis; quemadmodum si contraria gesseritis, & homines perdetis, & Deum vestris blasphematis offendetis. Ad intentum hoc refert Thomas Cantipratensis, quod dum orator quidam sacerdos in synodo dicturus, dubius ac perplexus haberet, quale orationis suæ thema eligeret, existenti in oratione, ac petenti, quatenus Deus aliquod sibi inspirare dignaretur, eidem apparuisse dæmonem, atque, ut angustiis ac curæ eximeret, ultrò illi thema subministrasse: *Lib. 8. Apum. c. 29. num. 9.* Quid angustiaris (inquit illi) istis clericis prædicare? Dices eis istud, & non alind, Principes infernalium tenebrarum Principes Ecclesiae salutant: Latè omnes nos gratias eisdem referimus, quia cum ipsis, eorum affectuntur subditi, & per eorum negligentiam, ad nos devolvitur totus pariter orbis. Hoc satanas effatus est, nec puto solidiorem ve-

ritatem potuisse proferre concionatorem aliquem ex cathedra.

Verum si sola negligentia, ac oscitanti cleri tanta mala causet in plebe Christiana, quanta non creabit pericula vita mala acli- centiosa illorum, quæ deberet esse exemplaral orum, ac speculum probitatis? *Omni rotius orbis* (inquit S. Eucherius Ecclesiasticis Hom. 3. ex edit. cum Theod. Studit.) portant humeris sanctitatis. Quanto ergo periculosiora, ac damnosiora mundo erunt illorum scandala? Si salorbi deficeret, quis non judicaret intolerabile hujusmodi damnum, cum per defectum hunc omnis gustus, omnis sapor perderetur: *Vos estis sal terra*, inquit de suis sacerdotibus sacerdos aeternus, Matth. 5. 13. eademque allegoria quondam servivit Sancto Carolo Clero suo verba facientis. *s. car. ibid. His sunt condimentum omnium populorum.* Si longo tempore sol ecclipsia pateretur, suamque lucem universo subtraheret, in quantas tenebras, in quam confusum chaos devolverentur omnia? *Vos estis lux mundi.* Matth. 5. v. 14. Et ut advertit Chrysostomus. Hom. 10. in I. ad Timoth. Idcirco nos elegit, ut simus luminaria. Et in lib. 3. cap. 1. de sacerdotio clariss: *Luminis instar universum orbem illustrantis sacerdotis anima*

splen-

splendescere oportet. Si lumen candelæ aliquius extinguitur, incommodum persentimus, ast si lux solis tollatur, aut deficiat, totales irrumpunt tenebræ: volo dicere, si sæculares, qui parva luminaria sunt, ut ita loquar, & candelæ exiguae, in vita hærent licentiosa, facilis remedio locus est, nec ullius consequentiæ præjudicium inde oritur: At vero si illud appareat, aut notetur in Ecclesiasticis, qui pro norma ac regula vivendi debent prælucere toti populo, si illi, dico, qui sunt luminaria magna, obscuro liberæ ac licentiosæ vitæ obducantur velo, dannum inde emergens est irreparabile.

Similitudines, quibus hactenus usi sumus, omnes extractæ sunt ex Evangelio; videamus nunc etiam ex sanctis Patribus, quam perniciosa sit Republicæ Christianæ mala clericorum vita. Author operis imperfecti ordinem clericalem insigni titulo decoravit, *Hom. 10.* dum scripsit, quod esset: *Murus Ecclesiae.* Magis significanter, ac nervosius dicit S. Prosper *L. 2. de vita contempl. sacerdot. cap. 3.* quod Ministri sacri Ecclesiae sint, *Columne firmissime, quibus in Christo fundatis, innititur omnis multitudo credentium.* Et Nazianzenus, eandem servans similitudinem, *orat. 11. ad Episcopos.* illos

**S** Veri Ecclesiastici

appellat Mundifundamenta, fidei columnas.  
Jam verò, si in terra cadat nurus alicuius  
civitatis, si inclinentur columnæ, si nubes  
ac vacillet fundamentum, quantæ ruinæ  
quanta præcipitia justissimè non sunt formi-  
danda? Porro, eo eis erit damnum illud  
irreparabilius, quo longius diffususque se  
extendit Christianismus, si vacillent, si la-  
bantur bases fundamentales mysticæ civita-  
tis Dei, quæ est Ecclesia? Quæ usquam  
gentes ignorarent (perorat ex cathedra  
S. Petri Magnus S. Leo) quod Roma didi-  
cisset? & Aurelius Cassiodorus senator Ro-  
manus, ac deinde Regis Theodorici secreta-  
rius, in quadam sua epistola memorabilem  
hanc sententiam scripto reliquit posteritati:  
*Lib. ro. variar. c. 13.* Quæ civitas non fiat excu-  
sabilis, si Roma deliquerit? Hoc idem est,  
quod tam studiose, quam nervose insinua-  
vit Eugenio Papæ S. Bernardus, dum ex suo  
Clarevallensi asceterio ad cathedram Apo-  
stolicam ascendisset: Illum ordinatissimum  
esse decet, ex quo præcipue in omnem Eccle-  
siam cleri forma processit. Si enim à recto tra-  
mite deviet ipse pastor, quis non videat,  
quin per abrupta ac devia grex sit deducen-  
dus? *I. P. Past. c. 2.* Cum Pastor per abrupta  
graditur, consequens est, ut grex in præcipi-  
tium

tium feratur, litteris mandavit pro nostra in-  
structione S. Gregorius Papa.

Caput Secundum.

Malum Ecclesiasticorum exemplum  
confirmat sacerdotes in suis vitiis,  
ac peccatis.

SACRUM Tridentinum concilium inspiratum ac directum à spiritu sancto, proindeque oraculi instar auscultandum ac recipiendum, sessione 22. Cap. 3. de reform. decidit, bona ac exemplari Clericorum conversatione sanctum Dei timorem propagari ac diffundi in populo, nullumque magis posse reperiri incentivum ad virtutes plantandas in cordibus sacerdotum quam sacerorum ministrorum composita, modesta, ac religiosa vita: Nihil est, quod alios magis ad pietatem & Dei cultum assidue instruat, quam eorum vita. Et exemplum, quise divino ministerio dedicaverunt: cum enim à rebus saeculi in altiorem sublati locum conspiciantur, in eos tanquam in speculum reliqui oculos conjiciunt, & ex iis sumunt, quod imitantur. Sed si fortassis per infortunium contingenteret, laicos in nobis non invenire, quod imitarentur, verificaretur id, quod

A 5

scri-

scripsit S. Ambrosius. Lib. 3. Ep. 30. *Quid ini-*  
*miretur si sua in te recognoscatur, si nihil in-*  
*te afficiat, quod ultra se inveniat; si, qui*  
*in se erubescit, in te, quem reverendum ar-*  
*bitratur, offendat? Quam ædificationem*  
*quod emolumentum, qualem profectum ei*  
*nosta conversatione haurient sœculares vi-*  
*tiosi, si in nobis, qui vi altioris gradus,*  
*in quo sumus constituti, ad illibatam tene-*  
*mur vitam, sua propria reperiant scelera,*  
*quæ in se ipsis deplorant ac detestantur?*  
Ideo S. Hieronymus Epist. 3. ad Eliodorum inter-  
alia salubriora monita ac consilia, quæ  
dedit Eliodoro, & hoc ipsum addidit: Atten-  
de, ut vita tua ita sit constituta, ut aliis ser-  
viat pro norma ac regula: omnium oculi in-  
te intendunt, ut te imitentur: Domus tua ser-  
viat pro schola, in qua omnes discant mo-  
dum vivendi, atque, uno verbo, scias,  
quod, *quid quid feceris, id sibi omnes faci-*  
*endumpitant*, unde si quid in te reperiant,  
quod non sit conforme Evangelio, reus eris  
omnium illorum excessuum, ac animarum,  
quas per tuum exemplum in ruinam ac per-  
ditionem traxisti. *acta Eccl. Mediol. l. 4. inst. ad*  
*o. l. Sanctus Carolus magnus ille Purpuratus,*  
*cujus charitas ingeniosissima fuit in promo-*  
*venda disciplina Ecclesiastica, ac correctione*

cle-

*Libri primi Caput II.*

cleri, inhærendo allegoriæ maris, quam Regius Psalmista facit, ad denotandam vitæ nostræ instabilitatem, ut efficacius vim ac energiam boni exempli cordibus suorum ministrorum per Diœcessim suam nad animarum curam incessanter deputatorum impri-  
meret, hac pulcherima utitur similitudi-  
ne: Ut nautæ periculosi maris tempestatibus  
jactati, ad accensas in altis turribus faces iter  
dirigunt, cursumque intendunt; ita sane homi-  
nes, variis infestissimi sæculi agitati procellis,  
in sacerdotum vitam ac mores, tanquam in lu-  
mina quedam clarissima, oculos intendunt.  
Dicere volebat, si rectè intelligam: Non  
decipiamus nos, Fratres mei, nos sumus  
faces illæ, ad quarum lumen ac splendorem  
vitæ suum cursum dirigunt sæculares, ut ani-  
mæ suæ ac salutis naufragium evadant: si  
autem illud nostrum lumen aut extinguitur,  
aut ita minuatur, ut illi impingant in scopu-  
los, incident in syrtes, tandemque nau-  
fragium patiantur, nos miseri, quorum cul-  
pa illi perierunt, erimus inexcusabiles, in  
extremo judicii die, coram districto, æterno  
judice.

Non habet Dæmon securiorem aptiorem-  
ve machinam ad subtrahendum è cordibus  
fidelium timorem Domini, quam mala vita

¶ Veri Ecclesiastici

fit clericorum; si quidem homines sacerulares ex malo hujuscemodi exemplo majorem ausum & securitatem arripiunt ad transgre- diendam, ac conculcandam Legem Evan- gelicam. Improperavit olim antiquis sa- cerdotibus benedictus Salvator noster, quod è domo sua omni honore, ac veneratione dignissima, fecissent speluncam latronum, siquidem sicuti prædones capta præda ad sua se recipiunt latibula, ac sine timore sele de- fendent, sub tutela ac præsidio suæ inacces- sibilis speluncæ, in locis præruptis ac al- tissimis situatæ: ita sacerulares peccata pecca- tis accumulant, summaque facilitate legem Dei pedibus conculcant, dum animantur quasi, iisque securitas ad promittitur pravo exemplo, ac libertinâ vitâ spiritualium suo- rum directorum. Magna sane miseria, quam suis quoque temporibus deploravit magnus Augustinus *Serm. de verb. Dom. c. 49. c. 7.* *Lai-*  
*cus*, qui vult bene vivere, cum attenderit clericorum malum, male vivit. Politica quædam infernalis fuit antiquorum Idololatrarum (prout observavit Seneca *De vita Beat. cap. 26.* & ipsemet Gentilis) ad inficien- dum totum humanum genus, omnigenere pudendissimorum scelerum ac vitiorum, quod illa honestaverint, seu ut melius di-  
cam,

cam, canonizaverint, per hoc, quod illorum inventores seu Patroni dii fuissent, atque ita in altaribus summæ veneracioni, thure ac incenso adhibito, exposuerunt tales, qui omni vitiorum inquinamento erant spurcissimi. Jupiter Adulter, Venus impudica, Mercurius rapax, Juno superba, Bacchus ebrius, ut pudor peccandi ab hominibus tolleretur: quid enim est aliud authores vitiorum facere Deos, quam virtus nostra incendere, & dare morbo vitiorum, exemplo Divinitatis, excusatam licentiam. Omnes illi ministri simulachra sua Divinitatis honorabant titulo; &, quid exinde facit, quid machinatur astutus serpens, ut totum inficiat, commaculetque populum? Nihil amplius, quam ut illos reddat, habeatque vitiosos, atque ita, det morbo vitiorum excusatam licentiam. Si quis hujus rei exemplum aliquod desideret, porrigit illi illustre unum sacra scriptura. Nulla alia erat natio aut populus, qui non adoraverat dæmonem, nec falsis numinibus obtulerat incensum, præter populum Israëliticum, qui solus persistebat in fide, ac cultu veri Dei: *Nous in Iudea Deus.* Plurimum proinde allaboravit dæmon, ut illum in suam protraheret nassam, ficeretque prævaricari, quod tandem ipsi successit, igno-

miniosissime, non minus quam stupidissime ipsum inducendo ad adorandum vitulum aureum. Sed, dicite mihi, quale hoc sit mysterium, quod ad fundendum vitulum illum aureum dæmon non fuerit usus operâ excellentis alicujus sculptoris aut artificis, quales plures era nt ad manum, & inter illos Oliab, & Besfel, in arte sua peri-  
fissimi, sed ad hoc permoverit Aaronem, fratrem Moysis, sumimum sacerdotem? Ex nulla alia ratione ac fundamento hoc fecit, quam, prout ante dixi, ut ejus exemplo, daret morbo vitorum excusatam licentiam. Videns namque plebs ipsum Religionis præsidem ac caput fabricasse, adorasse, ac incenso coluisse novum hunc Deum, potius idolum, nullus è turba futurus erat, qui exemplum hoc non sequeretur, fieretque sacrilegus ac idololatra. Tales sunt astutiæ ac stratagemata dæmonis, quibus conatur in toto Christianismo introducere vitia, ac extirpare virtutes: pauci dissoluti sacerdotes sufficiunt, ad populum Dei deducendum in interitum; sequitur namque in hoc dæmon proximastuti venatoris, qui excæcare solet unam columbam, aut alteram avem, per quam alliciat alias, suumque in rete a claqueum pertrahat; ad quod videtur allusisse

Deus

Deus, dum per os Prophetæ sui Oseæ, de  
malis sacerdotibus Jerosolymitanis ita la-  
mentatur: *Cap. i. v. 1. Vobis judicium est, quoniam laqueus facti estis speculationi, & rete ex-  
pansum.*

Optimè hic venit ad propositum do-  
ctrina quædam Plutarchi, quam tradit scri-  
bens de principiis: *Lib. contra Princ. Phil.*  
*Hi non in unum calicem venenum lethale mit-  
tunt, sed in fontem publicitus scatentem, quo  
videntur omnes uti. Ut veneno inficiatur una  
civitas, non sufficit intoxicare unum pu-  
teum, per quem quidem perire ac perdi  
poterit particularis aliqua familia, quæ suum  
in usum aquam ex illo haurit, non vero mali  
quidquam patientur reliqui cives, ex illo  
non libantes: at vero si quis inficiat fontem  
aliquem publicum, communi omnium usui  
deservientem, statim omnes damnum illud  
execrabile experientur. Eodem modo ratio-  
cinandum est de vitiis, quæ sunt venena ani-  
mæ, ipsique Ecclesiastici in civitate Dei, sunt  
veri fontes, de quibus merito affirmari po-  
test, quod debeant esse, *fontes aquæ salien-  
tis in vitam æternam*, qui si fuerint infecti  
vitiis, videbitis statim totaliter contamina-  
tas, ac quasi intoxicatas integras commu-  
nitates, in quibus degustat: *Clerici vita (lunt  
ver-**

verba concilii Burdegalensis, An. 1583, celebrati, de vita & honestate clericorum: cap. 11. singulari digna reflexione, & apprimè his servientia) omnium oculis est exposita, ut inde male vel bene vivendi exempla duci soleant, ex quo, ut vitiosi principes, sic flagitosi sacerdotes, perniciosè de re publica merebuntur; quod non solum virtus concipiunt ipsi, notate, sed etiam infundunt in civitatem. Formidabilis est sententia illa sancti Gregorii *Hom. 17. in Evang.* qua decidit, quod multo notabilius damnum inferatur fidelibus à discolis ac licentiosis sacerdotibus, quam à Paganis, Mahometanis, Hæreticis, ac Atheistis: Nullum puto ab aliis majus præjudicium, quam à sacerdotibus tolerat Deus, quando eos, quos ad correctionem aliorum posuit, dare de se exempla pravitatis cernit, quando ipse peccamus, qui compescere peccata debuimus. Illudque inconsolabiliter quondam deploravit S. Bernardus, *ad pastores in synodo.* Unde in quadam synodo, hoc Prophetæ Jeremiæ assumpsit lamentum: Dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum, ut clerodemonstraret irreparabile esse damnum, quod ex malo nostro exemplo, redundaret in populum: *Lapides sanctuarii,*

Buarii, id est sacerdotes, sunt in capitibus, id est, in introitu latarum viarum; docent enim in populos per prava exempla ingredi vias latae, quae ducunt ad mortem, & mergunt in profundum inferni. Quid ergo mirum, si cum tanto animi motu ruant in offensas Dei homines sacerdotes, depositoque omni peccandi rubore turpissima committant scelera, dum illa apprehendunt non alter quam illi, quorum vita, ut irreprehensibilis, illis proposita est ad imitandum? Tandem pro ultima probatione hujus veritatis, quod malum Ecclesiasticorum exemplum stabilit, ac confirmet malam sacerdotalium ac mundanorum vitam, verba de cuiusdam revelationis, circa hanc materiam, factae sanctae Brigittae à Deo: *Revel. lib. 4. c. 32.* Viso exemplo pravo sacerdotum, peccator fiduciam peccandi sumit, & incipit de peccato, quod prius reputabat erubescibile, gloriari; ideo (sic Deus conclusit, & ego cum eadem sententia hoc caput) ideo ipsis erit major maledictio præ aliis, quia se vitâ suâ perdunt, & alios exemplo suo lâdunt.

...<sup>3</sup>(o)<sup>3</sup>...

Ca-

## Caput Tertium.

*Scandalosa vita , ac ma'li Ecclesiastico-  
rum mores , crudeliores Ecclesie  
persecutiones sunt.*

Sæpè numero in officio Canonico, in lecti-  
onibus matutinis de Martyribus, deplora-  
mus angustias ac tribulationes, quibus exer-  
cita , ac conquassata fuit navicula sancta  
matris Ecclesiæ, excitantque in cordibus no-  
stris miseriæ ac labores illi verum doloris ac  
compassionis sensum , & tamen quis illa re-  
ctè penetrat, quis perpendit , ac debitè cre-  
dit , nisi Spiritus Sanctus Evangelici sui Pro-  
phetæ ore evidenter prædixisset, atrociores,  
quas Sponsa sua Ecclesia pateretur , ac passa-  
fuisse persecutiones, ortas fuisse ex disso-  
lutis Cleri moribus : *Ecce in pace amaritudo  
mea amarissima*, dicit Isaías c. 38. v. 17. ac pul-  
chre ad nostrum propositum explicat S.  
Bernardus : *serm. 32. in Cant. Olim prædictum  
est , & nunc tempus impletionis advenit , ec-  
ce in pace amaritudo mea amarissima ; ama-  
ra prius in nece martyrum , amarior post in  
conflicto hereticorum , amarissima nunc in mo-  
ribus domesticorum . Quin per hujusmodi  
domesticos nulli alii designentur , quam*

Ec-

Ecclesiastici , extra dubium est ; illis namque commissa est administratio domus Dei , eisdemque ab Apostolo Ephes. 2.19 attributus est honorificus titulus ille : *Cives sanctorum , & domestici Dei.* Verum , absque speciali reflexione non debet pertransiri superlativus ille terminus , *amarissima* , siquidem per illum denotatur , ac cum emphasi exprimitur , quanti aestimet amaritudinem illam Deus , quam ex perversitate morum cleri sui percipit ; cuius causam jam olim designasse videtur vates Regius , dum ita scripsit . Ps. 34. 13. *Si inimicus meus male dixisset mihi , sustinuisse utique , & si is qui oderat me , super me magna locutus fuisset , abscondisse me forsitan ab eo ; Tu vero homo unanimis , dux meus , & notus meus , qui simul tecum dulces capiebas cibos , in domo Dei ambulavimus cum consensu .* Damna ac injuriæ , quæ ab ignotis , aut inimicis proveniunt , sunt tolerabiliora illis , quæ à domesticis , amicis , aut iis , quibus aliquando benefecimus , quis patitur . Adjungo hisce , quæ scripta reliquit S. Gregorius Papa . 3. P. cap. 2. *Nemo quippe amplius in Ecclesia nocet , quam qui perverse agens , nomen vel ordinem sanctitatis habet , delinquentem namque hunc nemore darguere præsumit .* Silupus , aut fera alia irruat in gregem , rapit , ac la-

laniat quidcunque potest, verum, qualem  
stragem, quale damnum intulisset, si venis-  
set in habitu pastoris? Attendite a falsis Pro-  
phetis (monet cautè salvator Matth. 7.v.15)  
qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, in-  
trinsecus autem sunt lupi rapaces. Paganos,  
Hæreticos &c. per connaturalem aliquam  
aversionem fugimus, ac evitamus, timen-  
tes semper, ne aliqua venenii ipsorum labo  
inficiamur; verum pastores Ecclesiasticos,  
etiam vitiosos, non solum non declinamus,  
sed facillimè (fermè dixissem necessario) imi-  
tamur ac sequimur, occultâ quasi aliquâ  
trahente violentiâ, præterquam quod na-  
tura nostra de se proclivis maximè sit in ma-  
lum. Refert Salvianus, magnus ille Massili-  
ensium Antistes. L. 4. de Provid. insultasse non  
nunquam infideles Christianis, hoc modo: Vi-  
tam improbam agunt, & probam legem habere  
se dicunt. A estimari ex Dei cultoribus potest ille,  
qui colitur; quomodo enim bonus magister est,  
cujus tam malos videmus esse discipulos? Cer-  
tè, motivum amplius ad permanendum in  
suis erroribus ac cœcitate habuissent Hære-  
tici ac infideles, spectantes ac præ oculis  
habentes perversam Ecclesiasticorum vitam,  
a fortiori argumentum hoc, A estimari &c.  
in illos stringentes, nec se reflectentes, quod

magna

magna ac necessaria sit distinctio inter legem  
seu fidem & mores: Lex sancta & imma-  
culata convertens animas, testimonium Domi-  
ni fidele.

Pergit in explicatione supra citati textus  
Isaiæ, S. Bernardus ibid. Sed inquam, in pa-  
ce, & pax est, & non est pax: Pax à Pa-  
ganis, & pax ab Hæreticis, & non profecto pax  
à filiis. Vox plangentis in tempore isto: Filios  
enutriui & exaltavi, ipsi autem spreverunt me.  
Spreverunt & maculaverunt à turpi vita, à  
turpi quaestu, à turpi commercio, à negotio de-  
nique perambulante in tenebris. B. Petrus Da-  
miani, sanctæ Ecclesiæ Cardinalis scribit de  
Clericis opus. 2. Com. cler. aulic. Nemo deterius  
Ecclesiam laedit, quam iidem ipsi infidi fideles,  
qui ejus diripere facultates anhelant. Ulterius  
deplorat, in sermone in synodo habitu ad  
Pastores, sanctus Bernardus persecutionem,  
quam Ecclesia patitur à clericis ambitiosis,  
ita pergens: Pacem habet Ecclesia apud ex-  
traneos, sed filii nequam, filii scelerati sœviunt  
in eam (alludit h̄c, ut credo, ad feritatem par-  
tūs viperarum) qui propriam matrem evi-  
rant, ut separant in honore. Merito ergo  
planctum illum sibi assumit sancta Ecclesia,  
quem in Ruth registratum reperimus, cum  
additione glossæ interlinearis: cap. i. Ne voce-  
tis

tis me Noëmi, id est, pulchram, sed vocatem Mara, id est, amaram, quia amaritudine valde replevit me omnipotens. Oritur autem dolor hic amaritudinis, è discolis ac perversis moribus, apertisque scandalis Ecclesiasticorum, de quibus Lyranus: *Plus secundum veritatem persequuntur Ecclesiam in ista pace, quam fuerit amaricata in persecutionibus tyrannorum:* Etenim detervidente feritate illatum persecutionum, non solum non fuit immunitus, aut deficerat numerus fidelium, ast è contra reperiebatur incomparabiliter auctus, ut observavit S. Leo Papa. *Serm. 6. di Epiphani.* Deficientibus autem tyrannis, adiunxit hostis infernalis stratagema aliud, quo crudelior em contra Ecclesiam excitat persecutionem, sed quia tempestas priorum turbinū conquievit (prout inquit præfatus magnus Pontifex) & dudum cessantibus præliis, videtur arridere tranquillitas, vigilanter cavenda sunt illa discrimina, quæ de otio ipsius pacis oriuntur; adversarius enim, qui in apertis inefficax fuit persecutionibus, tecta nocendi arte deservit, ut quos non percutit ictu afflictionis, lapsu dejiciat voluptatis: Et paulo post; Interdi-ctam dolet sanguinis Christiani effusionem, & quorum non potest obtinere mortem, impedit mores; terrores proscriptionum in avaritia

m. 8.

mutat incendium; inflamat concupiscentiis,  
quos non potest vexare tormentis, serit discor-  
dias, accedit iras, incitat linguas. Non-  
ne persecutiones hæ crudelius afflidunt Ec-  
clesiam, quam illæ tyrannorum, quorum effe-  
ra rabies hujuscemodi nequivit adinvenire,  
aut excogitare? Tandem concludit præfatus  
sanctus Pontifex: *Illi totius fraudis hic fru-  
ctus est, ut qui immolatione pecudum, & thuris  
incensione non colitur, quibuslibet ei criminib-  
us serviatur. Misera Ecclesia, ita impugnata,  
exagitata, ac convulsa ab infernali hoste,  
sed multo acris à propriis suis domesticis.  
Confirmant dicta mea historiæ sacræ, si-  
quidem quando Innocentius tertius per  
cœlestem revelationem vidit in somnis cor-  
ruentem Basilicam Lateranensem, & cum  
illa Ecclesiam universalem, non erat pro-  
fecto ædificium illud materiale, quod per  
fissuras ruinam minari videbatur, sed per vi-  
sum illud demonstrabatur deplorandus cleri  
status corrupti illius seculi: *Increbuerat tunc  
tanta clericorum licentia* (scribit in sua histo-  
ria Jacobus Bergomensis Lib. 13. An. 1217. de-  
plorans temporum illorum excessus ac  
excessus) *ut nulla religionis facies in Ecclesia  
Dei agnosceretur. Ideo annales Ecclesiasti-  
ci, tractantes de nunquam intermissa cura**

ac

ac provida Dei sollicitudine pro sua Ecclesia  
cui in supprias misit sanctum Franciscum  
Seraphicum, ut per se suosque Fratres la-  
balent Ecclesiam sustineret, hac phra-  
utuntur. Baron. An. 1188. Deus Ecclesiam suam  
in deterioris declinantem ac collabentem, jam  
depravata morum disciplina, ad erigendam  
eam, in conflatorio Divini Spiritus, Apostoli-  
cum hunc formavit hominem; atque ideo  
antecedenter jam eidem dixerat Deus,  
dum de ordinis sui institutione deliberaret;  
*Vade, repar a domum meam, quae tota de-  
struitur.* Reparavit Ecclesiae ruinam Fran-  
ciscus, non soliditate marmoris, aut colum-  
nis metallinis, ast reformatione, cleri, in-  
culcata semper suis Religiosis extirpatione  
profani luxus, superbiae, abusum, scandalo-  
rum, ac reliquorum vitiorum omnium:  
Unde rectissime in historia sua occidentali  
posteritati scriptum reliquit Cardinalis de Vi-  
triaco, ad laudem & gloriam sancti Fran-  
cisci cap. 27. *Relevavit jacentem, & penè  
mortuam suscitavit Religionem.* Et, si mi-  
rabilem hanc resuscitationem, profecto val-  
de difficilem, suspiciamus, quod nimurum  
unus homo pauper, & nudus, extenuatus  
jejuniis, disciplinis ac ciliciis maceratus, in-  
firmus ac debilis, sufficiens fuerit, cum

stu-

stupore ac horrore interni, applausu autem ac gratulatione cœli, ad tantam molem sustinendam ac reparandam, fateri debebimus, quod abstinentia, pœnitentia, humilitas, paupertas, & reliquæ virtutes bases sint, quibus sustentatur, ac in suo conservatur vigore Ecclesia; ubi divitiæ, luxus, deliciæ, superbiæ, maximè in clero, illam dejiciunt, enervant, ac in terram prosternunt. Sanctus Petrus Alexandrinus delineat Christi Ecclesiam sub nomine, seu figura vestis, unde de illa absque temeritate dicere possemus, malis Ecclesiasticis id, quod de ueste sancti Pauli primi Eremitæ scripsit S. Hieronymus: *Ille uestem Christi licet nudus servavit, vos uestiti sericis indumentum Christi perdidistis.*

*Caput Quartum.*

*Dignitatis Ecclesiasticae, maximè sacerdotalis, excellentia quædam ac prærogativa adferuntur.*

**T**Ractavimus hætenus de gravissimo præjudicio, quod Ecclesia Dei patitur ex libertina ac perversa Ecclesiasticorum vita, pro cuius reformatione judico necessarium, breviter in capite hoc proponere ac examinare excellentiam ac sublimitatem illius sta-

B

tus.

tus, credo namque, argumentum hoc serio ac cum attentione solida consideratū, plū in illum finem conducturum, ac profutrum. *S. Leo Papa. Ser. 1. de Nat. D. N. Agnosce ergo Christiane ( dico sacerdos ) dignitatem tuam, & divine consors factus naturæ, non in veterem vilitatem degeneri conversationem redire.* Videntur sancti Patres obstupescere sublimitatem ac excellentiam dignitatis sacerdotalis, nec adæquatis conceptibus eam posse explicare, unde generalibus tantum periodis, meliori quo possunt modo eam adumbrant. Proclamat *S. Isidorus Pelusior* sacerdotii majestatem, metam ultimam esse humani desiderii: *z. Ep. 71. Omnia, quæ inter homines expetuntur extremam metam: adiungitque se gaudere ac gloriari, quod non reperiat aliquid ultra, encomio huic addendum.* *S. Ephrem*, attonito similis hærens, in hæc verba prorupit: *De sacerd. Miraculum stupendum, magna & multa, immensa & infinita sacerdotii dignitas.* Magnus ille Ecclesiæ Prælatus Ambrosius, licet plurimos de dignitate sacerdotali conscripserit libros, in fine tandem concludit, non reperiri, nec esse, honorem tam sublimem, aut gradum excellentiæ tam præcelsum, qui dignitati sacerdotali ullo modo queat comparari: *Honor sacer-*

sacerdotalis nullis potest comparationibus adaequari L. II. de Dign. sacerd. c. 2. Et, ne quis forsauthumet, liberalius hoc scriptum aut prolatum à Sancto Archi-Episcopo, brevi inductione, verissimum esse, ac omnium sanctorum Patrum menti & opinioni conforme, demonstrabimus.

Incipiamus à capitibus Coronatis, Imperiali licet diademate cinctis, qui toti sese sub manibus ac brachio sacerdotali humiliaverunt, & ab eorum nutibus ac directione dependerunt. Theodosius (ut plures alios præterea) obedientissimè justo suprannominati S. Ambrosii mandato paruit, dum generosâ Christianâ constantiâ ingressum templi Imperatori interdixit: *Rex caput submittit manu sacerdotis*, scribit S. Chrysostomus: *Hom. 4. de verb. I. Iai.* De primis Ecclesiæ nascentiæ sacerdotiis, in quibus ministri Evangelici primi erant, qui cervices suas sub Principum persecutorum acinacibus porrigere, ac inclinare debebant, scribit S. Ignatius martyr, Smyrnensis Ecclesiæ Ecclesiasticorum conditionem, non inelegante conceptu deducens: *Ad Smyrn.* *Enumera honores, divitias dignitates, denique mundi regna, omnium apex est sacerdotium, quibus paucis verbis totum, quod dici potest, dicit.* Con-

B 2.

clu-

cludit S. Ambrosius, *ibid.* aitque posteriori  
tione plumbum, inter metalla omnia vil-  
simum, comparari auro pretiosissimo, qua-  
terrenæ ulli dignitati Sacerdotium: *Si Ro-*  
*gum fulgori compares, inquit, de sacerdos-*  
*agens, & Principum Diademati, longè ei-*  
*infruius, quam si plumbi metallum ad aurifor-*  
*gorem compares.* Hinc S. Bernardus, *Serm.*  
*Past.* terrenam omnem, tanquam nimis hu-  
miliem, depresso, ac incongruam dedigna-  
tus comparationem, cœlestibusque sese in-  
gerens, hæc in favorem cleri in synod.  
Pastorali protulit, ac scripto consignavit  
*Prætulit vos Deus Regibus, & Imperatoribus.*  
Sed hoc est parum: *Prætulit Angelis & An-*  
*changelis, prætulit Dominationibus.* Quod an-  
tem verum sit, sacerdotes in multis præcel-  
lere, majoribusque donatos esse prærogati-  
vis, præspiritibus illis cœlestibus, non pau-  
casunt, quæ id probant: *Tremunt videntes*  
*Angeli, canit in quodam hymno Ecclesia: si*  
militer de potestatis in missæ præfatione  
cantat: *Tremunt potestates.* De Cherubini  
scribit Psalmista, quod sedilis loco serviam  
Divinae Majestati: *Ps. 79. v. 2. Qui sedet*  
*super Cherubim.* Oculatus testis S. Isaias de  
Seraphinis refert, quod pedibus consistentes  
appareant coram DEO: *Seraphim stabant.*

I. 61

l. 62. Verum, non ita sacerdotes, siquidem seniores illi, quos sua in Apocalypsi vidit S. Joannes, sedebant super thronos honorati: *Super thronos viginti quatuor seniores sedentes.* Idem autem est Senior ac Presbyter. Non appellantur sacerdotes aut Ecclesiastici servi, sed domestici, sed familiares intimi DEI altissimi: *Domestici Dei.* Ascendit ad familiaritatis dignitatem, inquit Petrus Blesensis. serm. 47. Et Divus Seraphicus Franciscus in opuscul. serm. 2. ad Sacerd. Confratres suos Religiosos sacerdotes alloquens dicit: *Dei familiares, & Domestici eius, & illius pane vescimini, vestram agnoscite dignitatem.* Quid amplius? ubi Angeli servorum instar Divinæ obediunt Majestati: *Omnes sunt administratorii spiritus;* arbitratui sacerdotum committit divinissimum Christi corpus, in quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, ac in illorum manibus se dedit, & quasi iis subjicit, quem adorant Dominationes, tremunt Potestates. Si omnes Hierarchia beatae se simul unirent, si omnes Angelici chori convenirent, facere non possent, inquit S. Bernardinus Senensis, cap. 1. serm. 20. art. 2. quod nos Sacerdotes indies praestamus, ut in hostiam descendat unigenitus Altissimi filius: *Omnes coelos Spir-*

ius simul, non possunt conficere corpus Christi  
quod conficere habet Sacerdos; Bene hoc, sed  
aliud subjungit idem Sanctus; una ex intell  
gentiis illis movens, cum tanta velocitate  
cælo non faciet descendere ipsum creatore  
cæli, prout id efficiet facer minister in incre  
ento missæ sacrificio: unde credo, in conse  
cratione cujusque sacræ hostiæ, juxta doctri  
nam sancti Gregorii, non solum aperiri cœlum  
ut debitam ei exhibeant reverentiam purissi  
mi illi spiritus, verum etiā sanctam quandam  
in ipsis oriri æmulationem ac invidiam, dum  
vident, in creatura multò illis inferiore, tam  
sublimem potestatem, cui se submittit ipsi  
Creator, ac Monarcha universi.

Insistamus hactenus dictis, dum multo  
plura dicenda supersunt: ut servi non ad  
mittuntur ad secretiora suorum Domini  
rum consilia, nec iis familiarem rerum sua  
rum demonstrant confidentiam; ita nec  
Deus Spiritibus Angelicis ordinariè se exhibet,  
quibus quasi servis utitur: At vero  
quam primum aliquis sacerdotali insignitus  
fuerit charactere, statim à Christo præclaro  
hoc eximioque titulo nuncupatur, ac deco  
ratur, instarque amici confidentissimi assu  
mitur: *Ivan. 15. v. 15.* *Iam non dicam vos ser  
vos, dixi amicos, quia servus nescit, quid fa  
ciat*

ciat Dominus ejus: vos autem dixi amicos,  
quia omnia, quacumque audivi à Patre meo,  
notafeci vobis. Prompti semper adstant An-  
geli ad exequenda iussa Domini sui, unde de  
illis scriptum est Ps. 102. *Qui facitis volunta-*  
*tem ejus, ad audiendam vocem sermonum ejus.*  
De sacerdotibus autem veritas & inelucta-  
bilis, quod ad eorum nutum & paucorum  
verborum prolationem, toties, quoties  
dignetur obedire, ac se præsentem sistere,  
ipla summa, supremaque majestas, Obedien-  
te Deo voci hominis: Iosue. 10. 14. Hinc An-  
gelus ille, cui sua curvare volebat genua,  
ac adorare parabat S. Joannes Apostolus,  
statim protestando illi obstitit, nullatenusq;  
permisit: Apoc. 19. 10. *Vide, ne feceris,*  
*conservus enim tuus sum, & fratrum tuorum,*  
exceptione hac confitens, se illo esse mino-  
rem. Verum, non inelegans quædam no-  
stri temporis historia, in vita sancti Francisci  
Salesii registrata, Lib. 5. 239. planè decisam  
nobis reliquit quæstionem hujus præce-  
dentiæ. Consecraverat sanctus hic probum  
quendam dignumque sacerdotem, cui cœ-  
lum singularem quandam concesserat præ-  
rogativam familiaris, ac visibilis præsentia  
ac assistentiæ sui Angeli custodis: Postquam  
autem ad sacrum Presbyteratus fuerat pro-

motus, ordinem portamque domus à nulli  
comitatus vellet exire, visus est à sancto Pra-  
lato quasi cum aliquo altero contenderet  
præcedentia egressus; dumque vellet retro-  
cedere, revocatur à S. Francisco, ac de re-  
actæ & à se visæ serie percontatur; non aus-  
negare suo Pastori id, quod contigerat, e-  
narrat, nimurum, quod, quamdiu in or-  
dine fuisset clericali, Angelus suus custos ho-  
noratoris loci præcedentiam habuisset, a  
vero, quam primum sacerdotali insignitu-  
muisset charactere, nullis precibus exorabi-  
lem fuisse Angelum, ut consuetam præceden-  
tiam acceptaret, hancque moræ illius, ac  
quasi contentionis, ad limen ostii, fuisse  
causam. Quis jam non videt, quis non  
confitebitur dignitatem sacerdotalem, in  
multis præcellere prærogativis, ac præcede-  
re conditionem Angelicam? Profecto, in-  
quiebat S. Franciscus Seraphicus, si mihi  
simul obviam venirent, & Sacerdos, & An-  
gelus, primo genua curvarem coram sacer-  
dote, & deinde debitum humanitatis ac re-  
verentie obsequium præstarem Angelo: Si  
obviaret Angelo (ita de suo sancto Patriarcha  
scriptum reliquit S. Bernardinus Senensis  
Cap. 5.) simul & sacerdoti, prius reverentiam  
debitam ficeret sacerdoti, quam Angelo Dei.

Por-

Porrò ex præmissis istis maxima quædam, gravissimaque dederit consequentia, nimirum, quod quo major est gradus dignitatis ac excellentiæ, eo amplior sit obligatio altioris perfectionis: *Magnus sane gradus est sacerdotium, si immaculatum agatur,* inquit S. Ephrem: *De Tim. Dei. T. 3.* & S. Hieronymus in c. 3. Sophon. paucis, sed efficacibus verbis idem inculcat: *Non dignitas, sed dignitatis opus salvare consuevit.* Quo sublimior locus est, unde quis cadit, eo lapsus periculosior: *Cœlestè tener officium sacerdos, Angelus Domini exercituum est, aut eligit, aut eligitur:* Præcelsus ille locus est, dicit S. Bernardus, *Serm. Ecce nos reliquimus omnia: sed attendite, quod, inventa in Angelo pravitas, districtius judicetur necesse est,* & inexorabilis, quam humana. Sanctus quoque Ambrosius, *De dign. Sacer. cap. 7.* postquam pluribus disseruit de prærogativâ dignitatis sacerdotalis, opportunè tandem concludens hæc advertit: *Excellentiam simul & casum demonstravimus, ne fidentes in sublimitate honorum, minime requirerent perfectionem morum, & in solo se crederent sacerdotis nomine, plus quam opere gloriari.* Atque hoc idem est, quod inquit S. Paulus, agens de status Episcopalis honorificentia, congruis,

B 5

imo

imo abundantioribus providenda, acſtenda: 1. Tim. 5. 17. *Qui bene præſunt Presbyteri, duplici honore digni ſunt, id est, cum lato & abundanti, ut explicat Hugo Cardinalis: Sed primo dicit: qui bene præſunt, intelligas, quod ubi magnus est honor magnum quoque ſit obligationis vinculum quod honoratum stringit: hinc S. Augustinus ſcribens Valerio Episcopo, Ep. 128. hoc ipsum innuit, dicens: Hoc honore nihil in hac vita præſtantius, & acceptabilius apud homines eſſe potest, nihilque etiam apud Deum beatius, ſi eo modo in eo militetur, quo cœleſti ipſe Imperator jubet.*

### Caput Quintum.

*Variae Sacerdotalis dignitatis conſiderationes proponuntur.*

Ponderavimus in præcedente capite ſummas prærogativas, ac excellentias gradus ſacerdotalis; quia vero sancti Patres ſuis in operibus, scriptisque posteritati conſeratis, ſpaciam non exigui ponderis de ipsius eminentia reflexiones ac motiva reliquerunt, ut eadem altiore, ac præstantiore, ſtatus nostri ac vocationis ſacerdotalis formemus conceptum, ſeligam ea, ac producam,

cam, quæ magis è re nostra, ac in majus  
commodum nostrum cedere videbuntur.  
Comparavimus jam statum Sacerdotalem  
conditioni Angelicæ, ascendamus modo,  
ut multò ampliora percipiamus. Conside-  
remus, quomodo, absque ullo tamen præju-  
dicio excellentiæ ac præminentia Gloriosæ  
Genitricis Dei, an altitudo ipsius ac sublimi-  
tas, sacerdotalem dignitatem præcedat. Pro-  
testor, O Maria (prout inquit S. Bernardinus  
Senensis) me prossus dictorum nihil, quod  
magnitudini tuæ possit obficere: *Virgo glo-  
riosa & benedicta, excusa me apud te, quia  
non obloquor contra te.* Veritas autem me  
urget, ut dicam, *Sacerdotium in templo ipse  
pratulit supra te.* Utque sanctus suam hanc  
comprobet assertionem, plures in illius con-  
firmationem adducit rationes. Summa  
fuit virginis sacratissimæ prærogativa, quod  
non solum portaverit, verum etiam conce-  
perit suo in utero filium Dei, ast hoc solum  
una vice, & non amplius; Sacerdotes autem  
toties, quoties volunt, quatuor tantum-  
modo prolatione verborum, ipsum ad ma-  
nus suas faciunt descendere, atque ideo à  
sancto illo Eucharistia appellatur extensio In-  
carnationis: *Beata Virgo solum semel aperuit  
celum* (hisque similia in favorem, ac ad in-

tentum nostrum scripsit S. Vincentius Ferre-  
rius Fer. i. infest. C. ap. Chr. Sacerdos quolibet  
die, & in qualibet missa. Addit supra hæc  
sanctus Bernardinus, Mariam, dum in uterum  
suum descendere fecit verbum divinum, o-  
&to protulisse verba, scilicet : *Ecce, ancilla  
Domini, fiat mihi secundum verbum tuum*  
Sacerdos autem dum quatuor solum eloqui-  
tur verba, de novo quasi in hostia incarna-  
ri facit unigenitum Dei. Tandem, *Exce-  
dit virginis potestatem* ( ita concludit sanctus  
ille ) *in immortalitate, nam in ventre virgi-  
nali mortal is fuit, in altari vero est impassibilis,*  
*ac immortaliter donatus.* Vult dicere; quod li-  
cet verbum æternū reclusum fuerit in utero  
virginis sacratissimæ Virginis Mariæ, erat ta-  
men ibidem subiectum passionibus, aliisque  
miseriis, quæ spoliū carnis, quod assumpserat,  
necessaria comitantur ac consequuntur; at  
vero in altari, in manibus sacerdotum, dota-  
rum est immortalitate, exemplum plane omni  
incommodo, nulli subiectum alterationi;  
*Verè veneranda sacerdotis dignitas* ( stupe-  
factus exclamat S. Augustinus Conc. 2. in Ps. 37.)  
*in quorum manibus Dei filius, velut in utero*  
*virginis incarnatur: proindeque per legitimi-  
mam consequentiam deducere, debebat,*  
quod

quod si Beata Virgo honoretur titulo Deiparae, sacerdotes debeant appellari: Parentes Christi. S. Bern. Serm. ad past. in Synodo. Si ergo hoc verum sit, & ut puto verissimum: Audite fratres mei (inquit S. Franciscus suis Religiosis) S. Bernard. Tom. I. Ser. 23. art. 2. cap. 7. si Beata Virgo honoratur, ut dignum est, quia filium Dei portavit in sanctissimo utero suo; si Joannes Baptista contremuit, nec audet contingere sanctum Dei verticem; si sepulchrum, in quo per aliquod tempus latuit, tantum veneratur reverentia, quantum debet esse sanctus est dignus, qui non jam mortuum, sed glorificatum, & in aeternum vindicatum, in quem desiderant Angeli prospicere, conrectat manibus, corde, & ore sumit, & aliis ad sumendum praebet? Argumentum hoc adeo clarum est, ut explicatione non egeat; aliquid nihilominus proferre debemus de proportione illa, quam Sanctus innuere videtur: Deus, licet non indigeat creaturis, cum in seipso comprehendat, ac concludat omne bonum: Bonorum nostrorum non eget, inquit David, testatur nihilominus pro gloria nostra, per os Sancti Pauli, Spiritus sanctus, 2. Cor. 3. vers. 9. quod Dei adjutores sumus: & sanctus Hilarius Papa, loquens de sacerdote, scriptum reliquit memorabile dictum hoc: Assumitur

in Divinae Trinitatis adjumentum. Præsta  
hoc ipsum per divinam gratiam , dum in-  
fidelium animabus plantat virtutes , Dei  
gloriam annunciat, populum sanctificat, &  
tandem, quo alio instrumento , ad propriam  
suam divinam hominum mentibus ingeren-  
dam cognitionem utitur DEUS, quam sa-  
cerdote ? Ingens hæc , Angelica , imo Divi-  
na est dignitas , Dei cooperatores fieri in con-  
versione animarum, divinamque in se opera-  
tionem in alios transfundere , inquit Areopa-  
gita : De Eccl. Hierar. cap. 1. Hinc S. Grego-  
rius Papa Lib. 4. Ep. 79. scribens Mauritio Im-  
peratori , dicit ei , omnem honorem sacris  
exhibitum ministris , iisdem esse debitum,  
dum ab ipsomet DEO sæpiissimè titulo Ange-  
geli , imo & ipso nomine Dei appellantur :  
Quid mirum, si illos vestrapietas dignetur ho-  
norare, quibus in suo eloquio honorem tribuens,  
eos aut Angelos , aut Deos ipse etiam appellat  
DEUS ? Et Nazianzenus , postquam in  
nostram effusus fuisset laudem , cum eadem  
ferme omnia sua concludit phrasim in *Apolog.* Et  
ut quod majus est dicam , Deus erit , aliosque  
Deos efficiet . Haud inobservata præteriti  
debet phrasim illa , qua utitur Spiritus Sanctus ,  
dum in sacra pagina Sacerdotis facit mentio-  
nem in persona Melchisedechi ; *Hebr. 7.* Rex

Sa-

Salem, Sacerdos Dei summi, sine patre, sine matre, sine genealogia, neque initium dierum, neque finem vita habens (notentur hæc ultima verba) assimilatus autem filio Dei. Credo ego, vix sanctum ullum scripsisse de gloria ac præcellentia sacerdotum, quin ipsos titulo Dei in terra cohonestaverit. Recusavit Magnus Constantinus suscipere causæ cognitionem aliquorum Episcoporum, cuius recusationis rationem reddit S. Gregorius, Lib. 4. Ep. 31. qui refert ipsum dixisse: *Ves Dilectis, à vero Deo constituti: dignum non est, ut nos judicemus Deos.* De sacerdote registratum est in Constitutionibus Apostolicis, quæ extant sub nomine Sancti Clementis Papæ: *constitut. apost. lib. 2. cap. 26.* Post Deum, terrenus Deus. Sanctus Ambrosius de dignit. sacerd. cap. 2. postquam sacerdotes hoc honorifico ornasset titulo: *Propago sanctificata,* statim ulterius subjungit; *Divina & Deifica professio.* Sanctus Carolus, *Aet. Eccl. Mediol. fol. 547.* qui adeo providè, adeo circumspecte egit, ac scripsit in cunctis negotiis suis, liberè præfata omnia, in gradus sacerdotalis honorem, ac dignitatis ejusdem assertiōnem, confirmat: *Dei personam interris gerunt, non Angeli solum, sed Dei appellantur, quod Dei immortalis vim, & numen apud*

apud nosteneant. Tandem Dionysius Carthusianus *ibid. c. 3.* postquam retulisset ea, quæ fundata sunt in relato Areopagita, sacerdotesque nomine ac vocabulo Dei honorificasset, salutare prorsus subdit consilium: *In omni divino officio non est audiendum alius ducem fieri, nisi quis secundum virtutem Dei formosissimus, id est, simillimus Deo existat.* Adjungo hisce unam nobis valde utilem observationem, ex Epistola sancti Pauli ad Ephesios: *Eph. 4. v. 8. Ascendens Christus in altum, captivam duxit captivitatem.* Volebat forte dicere, quod secum contulisset in cœlum liberas animas illas, quæ tanto tempore in limbo detentæ fuerant captivæ: verū, tunc dicere debuisset: *Libera ram duxit captivitatem:* oportet ergo aliud aliquid per verba ista intendisse Apostolum: Quoad me, puto ipsum intendisse hoc, quod filius Dei, licet assideat dexteræ Dei Patris, cum i. habeat humanitatem suam, servetque sacratissimum suum corpus, formam servi accipiens, ut sese exhibeat servum obedientissimum, dum à nobis sacerdotibus quatuor solum verba proferuntur, promptissimè descendit ex Empyreo, suamque immensitatem, quam cœli capere non possunt, in uno indivisiibili sacræ hostiæ atomo

seu

seū particula restringit. Nonne hoc reverā prodigium est , quale non fuit auditum à sēculis? Portentum magnum fuit, dum solem suo in cursu detinuit , stititque Josue; Ies. 10. v. 14. verum fide certum est, omni die ad imperium nostrum sisti ac detineri verum æternumque iustitiae solem Christum Deum nostrum : *Obediente Domino voci hominis;* dumque in veteri lege ex potentia obedientiali sese stitit , ac obedivit creatura, in nova obsequitur ac obedit ipse Creator. Concludit ergo sanctus Carolus, Att. Eccl. Mediol. ibid. ac puram, nudamque edicit veritatem: *Potestas corpus & sanguinem Domini nostri conficiendi, & offerendi, tum peccata dimitendi, quæ illis collata est, humanam rationem ac intelligentiam superat, ne dum ei par, & similis in terris inveniri queat.*

Ex prærogativis hisce incomparabilibus consequentia una deducenda est, quam nobis dictat sanctus Bernardinus; ibid. l. c. *Quapropter sicut supra omne hominum genus, propter hoc mysterium Deus vos honoravit ita eis vos eum super omnes diligere, revereri, ac honorare curate. Quantò locus noster, in quo consistimus, altior, quantò perfectior est, tantò majus decus est, eò major infamia, si illi non correspondeamus in vita ac moribus:*

bus: hocque illud est, quod plorans ad Ecclesiam Catholicam relaxato, ac depravato suo s<sup>e</sup>culo scribebat Magnus Salvianus Massiliensis Episcopus: *l. 2. ad eccl. cath. Nihil turpis est, quam excellentem esse quemlibet culmine & despicabilem vilitate.* Quid est dignitas in indigno, nisi ornementum in iusto? Et id cunctos, qui sacri altaris suggestu eminent, tantum oportet excellere merito, quantum gradu.

### Caput Sextum.

*De infinita sacrificii incruenti excellentia,  
cujus sacerdotes sunt ministri, ac de  
Reverentia, quacum oportet illud  
ipsum peragere.*

**M**Agnes ille asceticus Magister Avila, dum cuidam recenter initiato scribit sacerdoti, hæc ei perpendenda, simul ac stupenda transmisit: *Quomodo fœridus vermis aliquis elevatus est ad tractandum ac agendum domestici instar, cum Deo infinita majestatis, & ideo eidem quasi imperandi? Dominem, quis quæso te tradidit manibus hujus tam indigni, tam miseri peccatoris? Quis te iterum deduxit in hoc exilium, in stabulum hoc, in hoc præ-*

sepe?

sepe? Hæc aliaque similia motiva quæ sivit  
magnus ille mysticæ Theologiæ Doctor, im-  
primere ac instillare menti ac cordi novelli  
istius sacerdotis; Idem vellem & ego, ut  
apprehenderent sacerdotes reliqui omnes,  
id est, ut conferrent vilitatem suam, oppo-  
nerentque infinitæ illi ac incomprehensibili  
Majestati, indeque cognoscerent, ad quam  
sublimem gradum à divina benevolentia,  
tanti, tamque admirabilis ac præcelsi sacri-  
ficii ministerio, licet miseri ac expulsi ver-  
mes, fuerint exaltati. Nobis tantum sacer-  
dotibus, & non alteri, concedidit, ac com-  
misit Pater æternus suum illum filium unige-  
nitum, de quo iteratò edixit, ac protesta-  
tus est: *Hic est filius meus dilectus, in quo mi-  
bi bene complacui.* Matth. 17. v. 5. Nos soli  
digni inventi sumus, qui corpus ipsius ma-  
nibus nostris tractaremus, eodemque et nos,  
& alias fideles pasceremus, ut illud, tan-  
quam in loco præsidii, in tabernaculo custo-  
diremus, in processionibus solemniter ac  
cum pompa, triumphi instar, circumferre-  
mus, ac in altari pro communi publicaque  
utilitate populo adorandum exponeremus,  
ast, super omnia hæc, ut illud ipsum sacra-  
tissimum corpus in incruento sacrificio o-  
mni die pro universalı totius mundi salute

qf-

offerremus. Optimè ergo dicit S. Laurentius Justinianus, serm. de Corp. Christi, loquens de sacra illa Hostia: *Qua nulla major, nulla minor, nulla amabilior, nullaq; oculis divina Majestatis est gratior; dum honorem Deo, Angelis contubernium, exilibus cœlum, religioni cultum, justitia debitum, normam sanctitatem obedientiam legi, gentibus fidem, latitudinem mundis, credentibus gaudium, unitatem populis, initium gratiae, virtuti robur, hominibus pacem, lucem mentibus, peregrinantibus viam.* &c Descendente in terram, post quinquaginta sæcula, verbo Divino, quamnam putetur fuisse prima ejus operatio, prima aëtio? Demolire idolatriam, plantare Ecclesiam, promulgare Evangelium? Minime gentium, aliud enim insinuat Apostolus, dum scribit: *Ingrediens mundum dicit, Hostiam & oblationem noluisti.* Hebr. 10. v. Sciebat, quod Pater suus æternus in posterum amplius non affectaret offerri sibi sacrificium oves aut boves, similiave animalia, sed quod attenderet ac exspectaret illud incarnati sui filii, ideoque hic ad patrem æternum conversus subjungit, *corpus aptasti mihi.* Sciebat, oblatione sacrificii sacratissimi corporis sui, conservandum ad finem usque sæculi mundum; unde in oblatione ca-

licis

licis hæc adjungitur oratio: *Pro nostra ac totius mundi salute, cum odore suavitatis ascen-*  
*dat.* Et S. Epiphanius Ep. ad Ioan Episc. lo-  
quens de illo holocausto, appellat ipsum,  
*Christianorum præcipuam salutem:* Seraphi-  
cus autem S. Bonaventura l. 7. de prepar. ad mis-  
sam, dum tractat de præparatione ad mis-  
sam phrasí aliqua utitur, quæ, quò clarior,  
eò intento nostro est convenientior, solidè-  
que propositum confirmat: *Per hoc, inquit,*  
*stat Ecclesia, viret, & viget Christiana Re-*  
*ligio, & divinus cultus.* Et certè verissimum  
hoc est; quam enim machinam putatis sub-  
ministrasse Dæmonem Luthero ad subver-  
tendam Religionem Catholicam? *Raynal. an.*  
*1521 nu. 49.* Quadam nocte apparuit illi vi-  
sibiliter ( si fides adhibenda sit, ac credamus  
historiis sacris) ac per plures horas cum ipso  
disputans, tandem persuasit illi, ad concu-  
tiendam fidem Catholicam, machinam nec  
fortiorem, nec aptiorem esse, ullamve se-  
curorem reperiri posse, quam si omni cona-  
tu incumberet abolitioni incruenti missæ  
sacrificii, docuitque experientia, quod post-  
quam Hæresiarcha ille diabolicum illud con-  
silium executioni mandavit, facilius super  
fidei Catholicæ ruinas impiam sectam suam  
promoverit, ac transplantaverit. Ideo si-  
mi-

militer Antichristus, juxta Prophetiam Danielis, *Dan. I.* omnem movebit lapidem, vi  
ress suas exeret omnes, ad subvertendam b  
sim illam, solidam illam columnam, tutiss  
mumque fundamentum, sacrificii inacruen  
ti, ut eo melius tyrannidem suam fundet a  
firmet, è contra autem fideles tanto præfidi  
destitutos, eò crudelius, ac confidentius  
pro illorum lapsu, exerceat, torqueat  
Væ, vñ sæculo isti (exclamat voce magna  
major Tuitiensis Abbas Rupertus *Lib. 2. de di  
vin. offr. c. 1.*) in quo, aut per negligentiam,  
oscitantiam, aut socordiam sacerdotum, aut  
persecutorum crudelitatem, aut doctrinæ di  
versitatem, tanti usus sacrificii, tam salu  
taris Hostia auferetur, siquidem: *Refrige  
scere ea, quæ ubique calet ejus memoria, re  
frigescet universa Charitas, muta erit fides,*  
*claudicabit spes.* Quousque autem sacrificium  
illud superest in Ecclesia: perstat super  
fundamentum suum ædificium fidei. Jam  
verò, si hoc verum sit, prout puto esse ve  
rissimum, quis est, dum hæc considerat,  
nobisque commissum esse tanti curam sacri  
ficii, statim non videat simul etiam nobis  
commissum esse totius mundi salutem, ipsi  
usque sanctæ Ecclesiæ sustentationem, ac  
conservationem; Ut autem conceptum ali  
quem

quem dignorem pro tanto sacrificio formem, alteram subjicio considerationem.

Dum alia Salvatoris nostri celebrantur mysteria, v. g. Incarnationis, Ascensionis, & simillimum, solum recolitur memoria illorum, quæ præterierunt; ast in hoc incruento Missæ sacrificio intervenit idem sacerdos æternus, qui se ipsum in pœnali sacræ Crucis altari sacrificaverat, factus simul Hostia & Sacerdos: hinc consulit S. Laurentius Justinianus: *ilid. Accedat sacerdos ad Altaris tribunal, ut Christus: hancque ob causam in consecratione non dicimus: Hoc est corpus Christi; sed expressissime: Hoc est corpus meum,* cujus rationem reddit S. Cyprianus, Ep. 63. quia *sacerdos in altari vice fungitur Christi:* hocque idem populo suo concionabatur S. Chrysostomus: *Cum videris sacerdotem offerentem, ne ipsum consideres hoc facientem, sed Christi manum invisibiliter extensam.* Si hoc ita sit, quis non subscriberet supracitato S. Patriarchæ Laurentio Justiniano, ib. d. cumque ipso liberè edicat, quod *nullo sacrificio alio honorificentius laudetur Deus, nullum sit acceptabilius, quando in illo, prout definit Sacrosanctum concilium Tridentinum, sess. 22. c. 2. continetur, atque in eodem, sed absque sanguinis effusione;*

ne;

ne, sacrificatur unigenitus Altissimi, qui <sup>divinum</sup> ipsum super altare sanctæ Crucis Hostia <sup>hoc ipsu</sup> obtulit, sed cruentam. Ex hoc deduces illa da est consequentia aliqua infallibilis, unius, in nimis Missæ celebrationem tanti esse <sup>naturam</sup>, s<sup>i</sup>loris, quanti fuit mors ipsa Salvatoris diligentissime monte Golgotha, ab ipso perpessa; certus <sup>quantum</sup> namque est, in quovis Missæ sacrificio eius purissimum reperiri fructum ac utilitatem, que <sup>atque specie</sup> Salvator ipse in sua crudelissima ac afflictissima oblatione promeruit passione. Quis jam non intelligat ea, quæ diximus, dum non nihil constitutum preparat illa, cum infinita ministerii excellentia exspectat ad quod sumus exaltati, eo ipso, quo tandem sacrificii destinati, ac constituti sumus in mas suanistri?